
 
 
 
 
 

 
 
 

   PRESIDENZA 
   IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le leggi ed i regolamenti sulla contabilità di Stato; 
Vista la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978, n.2; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

regione Siciliana approvato con decreto presidenziale 28/02/1979, n. 70; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 
agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n.190 ed il D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P. n.13 del 31.01.2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della L. R. n. 12 del 
Vista 12.07.2011; 
Visto il D.Lgs 2 gennaio 2018, n.1 "Codice della Protezione Civile"; 
Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del 1 giugno 
2022; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

Vista la Legge regionale n.12 del 12 ottobre 2023 di recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 

Visto l’articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli 
delle Ragionerie centrali”; 

Vista la circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della R.S. “prime indicazioni 
sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali 
attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

Vista la legge regionale n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 
pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3; 

Vista la legge regionale n.2 del 09 gennaio 2025 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025-2027, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana dell’15.01.2025, n. 3; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 02 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 
– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
 gestionale e Piano degli indicatori”; 

D.D.G.n.____________/S.15/ DRPC SICILIA/del______________ 
 
Decreto di impegno - Intervento di “Somma urgenza per i lavori di ripristino del canalone acque bianche 
e manto stradale in via Libertà e della sede stradale in rilevato all'interno del piano per insediamenti 
produttivi nel Comune di Solarino (SR), danneggiati a seguito degli eventi meteo avversi del giorno 31 
Ottobre 2025 - Capitolo 500012 (Codice del Piano dei Conti  U.2.02.01.09.012) 
 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1532

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
12.12.2025



Visto il D.P. Reg. n. 720 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana. 
in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista  la L.R. n.26 del 10 giugno 2025 – “Variazioni urgenti al bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

Vista  la L.R. n.29 del 12 agosto 2025 – “Variazioni al bilancio della Regione per l'esercizio 
finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie.”; 

Visto  l’art. 1 – “Disposizioni in materia di protezione civile.” della L.R. n.29 del 12 agosto 2025; 
Visti gli avvisi di condizioni meteo avverse - rischio meteo-idrogeologico e idraulico emessi dal 

Centro Funzionale Idro del DRPC Sicilia n.25302 del 29.10.2025 prot. 48429, n.25303 del 
30.10.2025 prot. 48703 e n. 25304 del 31.10.2025 prot. 48924; 

Preso Atto che, in data 31 ottobre 2025, il Comune di Solarino (SR) è stato interessato da forti 
precipitazioni che hanno causato danni significativi alla viabilità interna, in particolare 
nelle vie principali del centro abitato e nella zona P.I.P., ed in conseguenza di ciò, il 
Sindaco, a tutela della pubblica e privata incolumità, ha disposto la chiusura dei tratti 
danneggiati, sia nel centro urbano sia nell'area degli insediamenti produttivi; 

Considerato che tali eventi meteo avversi hanno provocato danni che riguardano in particolare: 
- un tratto della via Libertà compreso tra via Dante e via Solferino è stato divelto dalla 

pressione delle acque meteoriche che si sono riversate, mediante le caditoie stradali, su 
un sottostante canalone adibito alla raccolta delle acque piovane; tali danni arrecano 
notevoli disagi alla popolazione residente nel tratto di via Libertà compreso tra via 
Dante e via Solferino. Inoltre, non si ha certezza delle condizioni del canalone 
sottostante la sede stradale, che potrebbe franare all’improvviso compromettendo 
ulteriormente le condizioni di sicurezza per la pubblica e privata incolumità; 

- nella zona di Piano per Insediamenti Produttivi, le forti piogge hanno provocato una 
notevole erosione di un tratto di rilevato stradale con parziale crollo della sede stradale 
e dei cavidotti dell’illuminazione elettrica che insistono su quel tratto, compromettendo 
la normale funzionalità dell’area produttiva; 

Considerato che il Dipartimento della Protezione Civile, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali 
cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto 
necessario e prioritario ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le 
esigenze in merito alle attività economiche, organizzative e funzionali volte alla 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul 
territorio; 

Vista la nota prot. 49486 del 04.11.2025 e la successiva nota prot. 54938 del 03.12.2025 con le 
quali il Sindaco del Comune di Solarino (SR) ha formalmente chiesto al DRPC Sicilia 
l’assegnazione di un contributo economico per i “Lavori di ripristino del canalone acque 
bianche e manto stradale in via Libertà e della sede stradale in rilevato all'interno del 
piano per insediamenti produttivi nel Comune di Solarino (SR), danneggiati a seguito degli 
eventi meteo avversi del giorno 31 Ottobre 2025”, per un importo complessivo di € 
200.000,00, così suddiviso: 
- per i lavori del tratto di strada di via Libertà è stato stimato un importo pari a                                      

€ 136.917,83; 
- per i lavori di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale della zona P.I.P. è stato 

stimato un importo di € 12.733,63; 
- per Somme a disposizione dell’amministrazione € 50.348,54; 

Considerato che nel QTE trasmesso dal Comune di Solarino, sono comprese somme per imprevisti e 
incentivi tecnici, non finanziabili, si ritiene che le somme a disposizione possano essere 
ridotte ad € 32.958,32, e pertanto il contributo per l’intervento sarebbe pari ad € 182.609,78 
e in c.t. € 182.600,00; 

Considerato che, al fine di fronteggiare la situazione emergenziale verificatasi, si ritiene di dover 
concedere un contributo al Comune di Solarino (SR), pari ad € 182.600,00, come da perizia 
allegata alla; 

Accertata  la disponibilità finanziaria, sul capitolo n. 500012 “Fondo per le emergenze di conto 
capitale per la realizzazione di lavori per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi di 
competenza del Dipartimento protezione civile” Codice U.2.02.01.09.012, esercizio 



finanziario 2025, del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4 - Presidenza 
Dipartimento Protezione Civile; 

Ritenuto pertanto di impegnare a valere sul capitolo n. 500012 “Fondo per le emergenze di conto 
capitale per la realizzazione di lavori per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi di 
competenza del Dipartimento protezione civile.” Codice U.2.02.01.09.012, l’importo 
complessivo di  € 182.600,00, quale contributo in favore del Comune di Solarino (SR) per 
l’intervento di “Somma urgenza per i lavori di ripristino del canalone acque bianche e 
manto stradale in via Libertà e della sede stradale in rilevato all'interno del piano per 
insediamenti produttivi nel Comune di Solarino (SR), danneggiati a seguito degli eventi 
meteo avversi del giorno 31 Ottobre 2025”; 

Accertata la regolarità degli atti; 
Tutto ciò visto, considerato, ritenuto ed accertato. 

DECRETA 
ART. 1  E’ impegnata la complessiva somma di € 182.600,00 in favore del Comune di Solarino (SR), 

quale contributo per l’intervento di “Somma urgenza per i lavori di ripristino del canalone acque 
bianche e manto stradale in via Libertà e della sede stradale in rilevato all'interno del piano per 
insediamenti produttivi nel Comune di Solarino (SR), danneggiati a seguito degli eventi meteo 
avversi del giorno 31 Ottobre 2025”, atto a fronteggiare gli eventi emergenziali e calamitosi in 
ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della Regione, a valere sui 
fondi di cui al Capitolo n. 500012 “Fondo per le emergenze di conto capitale per la realizzazione 
di lavori per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi di competenza del Dipartimento 
protezione civile.” Codice U.2.02.01.09.012, esercizio finanziario 2025, del Bilancio della 
Regione Siciliana – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile. 

ART. 2 Il Comune di Solarino (SR), beneficiario del contributo di cui all'art. 1, del presente decreto, è 
tenuto alla presentazione della rendicontazione entro 30 gg. dalla chiusura dei lavori e comunque 
entro e non oltre l'esercizio finanziario 2026, documentando i risultati raggiunti in termini di 
efficienza ed efficacia dell’intervento. 

ART. 3 Di liquidare la somma di € 182.600,00 (centoottantaduemilaseicento/00) in favore del Comune di 
Solarino, per l’intervento di “Somma urgenza per i lavori di ripristino del canalone acque bianche 
e manto stradale in via Libertà e della sede stradale in rilevato all'interno del piano per 
insediamenti produttivi nel Comune di Solarino (SR), a valere sul Capitolo 500012 “Spese in 
conto capitale per la realizzazione di lavori per fronteggiare l’emergenza e mitigare la crisi di 
competenza del Dipartimento della Protezione Civile”, del Bilancio della Regione Siciliana – 
Rubrica 4 – Presidenza Dipartimento Protezione Civile – Codice Piano dei Conti Finanziario 
U.2.02.01.09.012 – esercizio finanziario 2025. 

ART. 4 La somma di € 182.600,00 (centoottantaduemilaseicento/00), di cui al precedente articolo, viene 
erogata con accredito mediante emissione di Mandato di Pagamento a favore del Comune di 
Solarino (SR), utilizzando la modalità di pagamento 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di 
Stato”. 

ART. 5 L’Amministrazione Comunale, acquisite le necessarie autorizzazioni, procederà all’affidamento 
dei lavori nel rispetto delle procedure previste dal Codice degli Appalti. Il DRPC Sicilia rimane 
estraneo ai rapporti intercorrenti con imprese e con terzi derivanti dall’intervento in oggetto. 

ART. 6 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto, e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. N°33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.. 

ART. 7 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione 
ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 e notificato al Comune di Sortino (SR), a cura 
del Servizio regionale di Protezione Civile per la provincia di Siracusa. 

 
 

Il Dirigente del Servizio S.15 
    (Arch. Biagio Bellassai) 

Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 

 
 


	D.D.G.n.____________/S.15/ DRPC SICILIA/del______________
	Decreto di impegno - Intervento di “Somma urgenza per i lavori di ripristino del canalone acque bianche e manto stradale in via Libertà e della sede stradale in rilevato all'interno del piano per insediamenti produttivi nel Comune di Solarino (SR), da...

		2025-12-12T10:09:08+0100
	SALVATORE COCINA




